CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2022

Confere o título de “Cidadão
Araraquarense” ao Coronel Ricardo Augusto
Nascimento de Mello Araújo.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo nº 914, de
03 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense ao Coronel Ricardo Augusto
Nascimento de Mello Araújo.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações
próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de março de 2022.

LINEU CARLOS DE ASSIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

O Tenente-Coronel Ricardo Augusto Nascimento de Mello Araújo nasceu no dia
28 de maio de 1971, na cidade de São Paulo e ingressou na Polícia Militar em 2 de
fevereiro de 1987. Em 1992, graduou-se na Academia do Barro Branco - Polícia Militar
do Estado de São Paulo.

No ano 2000, tornou-se Bacharel em Direito pela Faculdade Integrada de
Guarulhos e, em 2004, graduou-se na Escola de Educação Física da Polícia Militar do
Estado de São Paulo. Especializou-se em Fisiologia do Exercício pela USP. É Mestre na
área de Ciências Policias e Segurança Pública desde 2013. Concluiu também os cursos de
especialização em Dignitary Protection Seminar (Estados Unidos), Segurança de
Signatários (SWAT – Estados Unidos) e Segurança Anti-Terror (Korpus – Israel).

Ao longo de sua trajetória na Polícia Militar, atuou como Comandante Interino e
Subcomandante do 26º Batalhão de Polícia Militar do Interior (BPM/I), localizado no
município de Mogi-Guaçu. Em 4 de agosto de 2017, assumiu o comando do 1º Batalhão
de Policiamento de Choque (BPChq), que conta com as Rondas Ostensivas Tobias de
Aguiar(ROTA).

Atuou ainda como Assessor Militar do Presidente da Câmara de São Paulo,
Assessor Militar do Secretário da Administração Penitenciária e Ajudante de Ordens na
Secretaria de Segurança Pública de SP.

Foi agraciado com diversas condecorações, destacando-se as láureas do Mérito
Pessoal, do 5º ao 1º grau; medalhas Cruz de Sangue (grau bronze), Centenário do
Batalhão "Tobias de Aguiar" e Cinquentenário do Canil.

Em 2020 o Coronel Ricardo Augusto Nascimento de Mello Araújo, foi nomeado
Presidente da Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo (CEAGESP),
considerada a maior Central de abastecimento e distribuição de hortifrúti, plantas e
pescado da América Latina e um dos maiores do mundo, sendo também o maior centro
de armazenagem de grãos do Brasil.

Em Araraquara, o Coronel teve fundamental importância no evento filantrópico
promovido pelo Governo Federal com o apoio do Exército Brasileiro, ocorrido em 29 de
abril de 2021 na CEAGESP, que contou com a distribuição de mais de 100 toneladas de
verduras, legumes e frutas, transportados por sete caminhões do Exército, para ajudar
famílias em situação de vulnerabilidade social. A ação atendeu e beneficiou mais de 20
mil pessoas e 40 entidades de nossa cidade.

Ricardo Augusto Nascimento de Mello Araújo é digno e merecedor da honraria de
título de Cidadão Araraquarense, tendo em vista toda a sua trajetória e trabalho em prol
da sociedade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 31 de março de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

LINEU CARLOS DE ASSIS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JM1WDACN7M12Z6HJ
		2022-03-31T16:10:12-0300

		2022-03-31T16:10:12-0300

		2022-03-31T16:10:12-0300

		2022-04-01T10:57:42-0300

		2022-04-01T10:57:42-0300

		2022-04-01T10:57:42-0300

		2022-04-01T11:12:30-0300

		2022-04-01T11:12:30-0300

		2022-04-01T11:12:30-0300

		2022-04-01T13:15:21-0300

		2022-04-01T13:15:21-0300

		2022-04-01T13:15:21-0300

		2022-04-01T15:27:43-0300

		2022-04-01T15:27:43-0300

		2022-04-01T15:27:43-0300

		2022-04-01T15:34:10-0300

		2022-04-01T15:34:10-0300

		2022-04-01T15:34:10-0300

		2022-04-01T16:23:04-0300

		2022-04-01T16:23:04-0300

		2022-04-01T16:23:04-0300

		2022-04-04T09:26:20-0300

		2022-04-04T09:26:20-0300

		2022-04-04T09:26:20-0300

		2022-04-04T09:37:09-0300

		2022-04-04T09:37:09-0300

		2022-04-04T09:37:09-0300

		2022-04-04T12:42:38-0300

		2022-04-04T12:42:38-0300

		2022-04-04T12:42:38-0300

		2022-04-04T14:05:18-0300

		2022-04-04T14:05:18-0300

		2022-04-04T14:05:18-0300

		2022-04-04T17:49:58-0300

		2022-04-04T17:49:58-0300

		2022-04-04T17:49:58-0300